



Daily Current Affairs : 30.09.2023

1- Union Minister Dharmendra Pradhan launched a two-day Bharatiya Bhasha Utsav and Technology and Bharatiya Bhasha Summit in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में दो दिवसीय भारतीय भाषा उत्सव और प्रौद्योगिकी और भारतीय भाषा शिखर सम्मेलन का शुभारंभ किया।

2- The Prime Minister, Shri Narendra Modi, launched a unique week-long programme for Aspirational Blocks in the country called 'Sankalp Saptah' at Bharat Mandapam, New Delhi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के भारत मंडपम में देश में आकांक्षी ब्लॉकों के लिए 'संकल्प सप्ताह' नामक एक अद्वितीय सप्ताह भर का कार्यक्रम शुरू किया।

3-The 22nd Law Commission has recommended the government to retain the existing age of consent under the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act.

22वें विधि आयोग ने सरकार को यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण (POCSO) अधिनियम के तहत सहमति की मौजूदा उम्र बरकरार रखने की सिफारिश की है।

4- The Minister for Development of North East Region, Tourism, and Culture, G. Kishan Reddy, launched India's first 5G training labs and 5G applications in the Health sector in all the North Eastern States.

उत्तर पूर्व क्षेत्र विकास, पर्यटन और संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने सभी उत्तर पूर्वी राज्यों में स्वास्थ्य क्षेत्र में भारत की पहली 5जी प्रशिक्षण प्रयोगशालाएं और 5जी एप्लिकेशन लॉन्च किए।

5-Delhi CM Arvind Kejriwal unveils a 15-point winter action plan to combat air pollution.

दिल्ली के मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने वायु प्रदूषण से निपटने के लिए 15 सूत्री शीतकालीन कार्य योजना का अनावरण किया।

6-K N Shanth Kumar was elected Chairman of the Press Trust of India.

के एन शांत कुमार को प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया का अध्यक्ष चुना गया।

7-Rohan Bopanna and Rutuja Bhosale defeated Chinese Taipei to win gold in mixed doubles.

रोहन बोपन्ना और रुतुजा भोसले ने मिश्रित युगल में चीनी ताइपे को हराकर स्वर्ण पदक जीता।

8-Dr. Dinesh Dasa takes the oath of Office and Secrecy as Member of UPSC.

डॉ. दिनेश दासा ने यूपीएससी के सदस्य के रूप में पद और गोपनीयता की शपथ ली।

9-The Advertising Standards Council of India (ASCI) announced the appointment of Saugata Gupta, the Managing Director and Chief Executive Officer of Marico Limited, as the new Chairman of the ASCI Board of Governors.

भारतीय विज्ञापन मानक परिषद (एएससीआई) ने मैरिको लिमिटेड के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी सौगत गुप्ता को एएससीआई बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की।

10-Ruixiang Zhang, Assistant Professor, University of California, USA, awarded the 2023 SASTRA Ramanujan Prize for his outstanding contributions to mathematics.

अमेरिका के कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय के सहायक प्रोफेसर रुइक्सियांग झांग को गणित में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए 2023 SASTRA रामानुजन पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

